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Módulo Asignatura Coordinación 

METODOLOGÍA, 
FUNDAMENTOS 

Y PRINCIPIOS            
(12 CRÉDITOS) 

Manifestaciones de la violencia en la sociedad 
actual 

Sergio De la Herrán 
sergio.delaherran@uca.es 

 

Principios y políticas de seguridad ante el 
fenómeno violento 

  

Luis R. Ruiz 
ramon.ruiz@uca.es  

Observación y medición de la violencia criminal Raquel Pastor 
raquel.pastor@uca.es 

Definición jurídico penal de la violencia y 
mecanismos de reparación 

Rosa Gallardo 
rosa.gallardo@uca.es 

VIOLENCIA 
INTERPERSONAL      
(12 CRÉDITOS)  

Introducción a la violencia interpersonal Esther Hava 
esther.hava@uca.es 

Violencia y género María Acale 
maria.acale@uca.es 

Violencia ejercida contra menores Mª José Rod. Mesa 
mariajose.mesa@uca.es 

 
Violencia juvenil 

 

Gloria Gonz. Agudelo 
gloria.gonzalez@uca.es 
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Módulo Asignatura Coordinación 

VIOLENCIA 
INSTITUCIONAL 
Y ESTRUCTURAL          
(12 CRÉDITOS) 

Introducción a la violencia institucional y 
estructural 

Luis R. Ruiz 
ramon.ruiz@uca.es 

Violencia criminal organizada Esther Hava 
esther.hava@uca.es 

Ciber violencia Luis Rod. Moro 
luis.rodriguez@uca.es  

Violencia de Estado y contra el Estado Alejandra Pastrana 
alejandra.pastrana@uca.es 

CONTEXTOS 
ESPACIALES DE 
LA VIOLENCIA                
(12 CRÉDITOS) 

Distribución espacial de la violencia Mª José Rod. Mesa 
mariajose.mesa@uca.es 

Tecnologías, seguridad y gestión espacial de la 
violencia 

Mariana Solari 
mariana.solari@uca.es 

Violencia en el espacio rural Luis Rod. Moro 
luis.rodriguez@uca.es 

Violencia en el espacio urbano 

 
Beatriz Cruz 

beatriz.cruz@uca.es 
 

MÓDULO DE PRÁCTICAS (6 CRÉDITOS) Luis Rod. Moro 
luis.rodriguez@uca.es  

 
 
 
 
 


